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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

ki Ministério Publico
; Estado do Rio Grande do Sul

https://lwww.compras.rs.gov.lov@fpffer/electronicRecord.ctl?idOffer=232¢

» Banrisul

ATA DA SESSAO DE DISPENSA DE LICITAGCAO - Com Disputa

EDITAL: 0010/2018 PROCESSO: 00677.000.046

Fundamento Legal Lei N© 8.666/93, ART. 24 - INCISO II

Em 15/03/2018 as 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ-RS, procedeu-se a Dispensa de Licitagdo em epigrafe.

Objeto: Dispensa com disputa - Fornecimento e instalagdo de persianas, com remogao da anterior, para a Promotoria de Justica de Caxias do Sul/RS.

Habilitagdo: exclusivamente no sistema eletrénico

O(A) Administrador(a), apos o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de pregos apresentadas e, a partir do horario previsto, iniciou a sessdo publica, com a divulgagdo das propostas de
pregos e em perfeita consonancia com as especificagdes e condicdes de fornecimento detalhadas no instrumento convocatério. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a
proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no instrumento convocatdrio, foram encerradas as ofertas de lances.

LOTE: 1 - Fornecimento e instalacao de persianas.
Homologacgao

Pendente.

Resultado

O lote ndo foi adjudicado em 15/03/2018 14:55 por Fabiola Lemos Bonfadini.

Motivo: Fracasso.

Informagbes do Lote

Tratamento ME/EPP: Participacdo exclusiva ME/EPP
Inicio do recebimento de propostas: 13/03/2018 15:55
Tempo de disputa: 10 minuto(s)

Ordem dos lances: Decrescente

Itens do lote de disputa
Item: 1

Descrigao: 1034998 - Fornecimento e instalagdo de persianas.

Fim do recebimento de propostas: 15/03/2018 10:00
Unidade dos lances: Monetaria (R$), 2 casas decimais

Decremento minimo dos lances: 2,00 (em percentual)

Descricdo complementar: Fornecimento e instalagdo de persianas, com remogao da persiana existente, para a Promotoria de Justiga de Caxias do Sul/RS, conforme Termo de Referéncia e anexos.
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Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas

A participagdo na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigéncias por declaragdo aceita quando

do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrdnico. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITACAO E
ESPECIFICACOES TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitario (R$) Data / Hora ME/EPP Situagao da Proposta
IRINEIA MACHADO FONSECA 95.155.842/0001-29 1.250,00 13/03/2018 21:02:42 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Fornecimento e instalagdo de persianas.
Marca: persol Modelo: persiana vertical com bando

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Data / Hora Data / Hora

Valor Unitario (R$) Fornecedor Data / Hora Aceite de Aceite de Situagao do Lance
Valor Proposta
1.000.00 IRINEIA MACHADO 15/03/2018 NEGOCIADO / DESCLASSIFICADO em 15/03/2018 14:54:13:
' ! FONSECA 14:42 Desclassificagdo por prego excessivo.
IRINEIA MACHADO 13/03/2018
*
1.250,00 FONSECA 21:02 CLASSIFICADO

Classificagao

Posicdo Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)
10 IRINEIA MACHADO FONSECA 95.155.842/0001-29 2.500,00
Inicio/Encerramento

Evento Data / Hora Observagao

Inicio 15/03/2018 10:01:00 Inicio da sessdo de disputa

Encerramento 15/03/2018 14:33:00 Encerramento da sessdo de disputa

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentacao

Né&o foram definidos prazos para recebimento de documentacdo de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

Habilitagao
Pendente de habilitacdo
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Eventos de Negociagao Direta e Ajuste de Valor

Evento Inicio Fim
Negociagao 15/03/2018 14:41

Eventos do Lote

15/03/2018 14:52

Evento Data / Hora
15/03/2018
Abertura de propostas 10:02:17
. o . 15/03/2018
Inicio/reinicio da disputa 14:01:35
. A 15/03/2018
Inicio do tempo randémico 14:11:40
. 15/03/2018
Encerramento automatico 14:33:00
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o 15/03/2018
chat 14:33:19
— 15/03/2018
Abertura/reabertura de rodada de negociagao 14:41:30
N 15/03/2018
Encerramento rodada de negociagao 14:52:53
s 15/03/2018
Desclassificagdao de lance 14:54:13
~ s 15/03/2018
Nao-adjudicagao 14:55:54
Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem
Fabiola Lemos Bonfadini 15/03/2018

Administrador(a) 14:02

Irineia Machado Fonseca

IRINEIA MACHADO 12{82/2018
FONSECA '

Fabiola Lemos Bonfadini  15/03/2018
Administrador(a) 14:10
Fabiola Lemos Bonfadini  15/03/2018
Administrador(a) 14:14
Fabiola Lemos Bonfadini  15/03/2018
Administrador(a) 14:14

Boa tarde, aguardo um lance.

Fornecedor
IRINEIA MACHADO FONSECA

Usuario

Fabiola Lemos
Bonfadini

Fabiola Lemos
Bonfadini

Fabiola Lemos
Bonfadini

Fabiola Lemos
Bonfadini

Fabiola Lemos
Bonfadini

Fabiola Lemos
Bonfadini

Fabiola Lemos
Bonfadini

Boa Tarde, é uma persiana ou duas conforme a carta?

Preciso de uma acentuada redugao.

Possuimos orgamentos de valores bem mais baixos.
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Valor Classificado (Unitario, R$)
1.250,00

Valor Ofertado (Unitario, R$)
1.000,00

Observagao

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Aberta negociagdao com o melhor classificado IRINEIA MACHADO FONSECA -
95.155.842/0001-29.

Encerrada negociagdo com o melhor classificado IRINEIA MACHADO FONSECA -
95.155.842/0001-29.

Lote ndo adjudicado.

Sdo duas persianas, p/ duas janelas, Promotoria de Justica de Caxias do Sul.
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Irineia Machado Fonseca
IRINEIA MACHADO
FONSECA

Fabiola Lemos Bonfadini
Administrador(a)

Irineia Machado Fonseca
IRINEIA MACHADO
FONSECA

Fabiola Lemos Bonfadini
Administrador(a)

Irineia Machado Fonseca
IRINEIA MACHADO
FONSECA

Fabiola Lemos Bonfadini
Administrador(a)

Fabiola Lemos Bonfadini
Administrador(a)

Fabiola Lemos Bonfadini
Administrador(a)

Irineia Machado Fonseca
IRINEIA MACHADO
FONSECA

Fabiola Lemos Bonfadini
Administrador(a)

Fabiola Lemos Bonfadini
Administrador(a)

Irineia Machado Fonseca
IRINEIA MACHADO
FONSECA

Fabiola Lemos Bonfadini
Administrador(a)

Fabiola Lemos Bonfadini
Administrador(a)

Irineia Machado Fonseca
IRINEIA MACHADO
FONSECA

Fabiola Lemos Bonfadini
Administrador(a)

Irineia Machado Fonseca
IRINEIA MACHADO
FONSECA

Fabiola Lemos Bonfadini
Administrador(a)

15/03/2018
14:18

15/03/2018
14:21

15/03/2018
14:24

15/03/2018
14:26

15/03/2018
14:26

15/03/2018
14:26

15/03/2018
14:27

15/03/2018
14:28

15/03/2018
14:28

15/03/2018
14:28
15/03/2018
14:29

15/03/2018
14:34

15/03/2018
14:34
15/03/2018
14:34

15/03/2018
14:35

15/03/2018
14:37

15/03/2018
14:39

15/03/2018
14:39
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Boa tarde, eu estou com uma duvida coloquei na carta de proposta a quantia de 2.500,00 RS, e o valor que esta sendo disputado é de uma persiana ou

duas?So para refazer o calculo

duas

Ainda tenho duvida é venda por unidades ou pela carta que eu enviei de cotagdo de preco

A proposta valida é a inserida no portal.

A carta que enviei na cotagdo de prego € no valor total de R$ 2.500,00,

Deve contemplar a retirada das persianas eventualmente existentes no local, e a colocagdo dessas duas.

Consegue chegar em R$ 3807

unitario

ndo porque a persiana é black-out com bando esse material é caro

Entendo

qual o valor consegue chegar?

por R$ 1.250,00 posso fechar esse lote, por que tenho transporte, instalacédo, mo e nota fiscal

Por este prego, terei que fracassar.

Alguma redugao?

ndo, por que na cotagao eletronica foi orgado por R$ 2.500,00

Estd aproximadamente 225% acima do valor que poderiamos aceitar.

no maximo R$ 1.000,00

registre sua oferta.
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Irineia Machado Fonseca
IRINEIA MACHADO
FONSECA

Fabiola Lemos Bonfadini
Administrador(a)

Fabiola Lemos Bonfadini
Administrador(a)

Irineia Machado Fonseca
IRINEIA MACHADO
FONSECA

Fabiola Lemos Bonfadini
Administrador(a)

15/03/2018
14:41

15/03/2018
14:41

15/03/2018
14:47

15/03/2018
14:51

15/03/2018
14:55

O sr. Fechou o quadro

NEGOCIACAO: Pode inserir.

NEGOCIACAO: Sua proposta ndo se aproxima de nenhum orcamento colhido, terei de desclassifica-la por preco excessivo.
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NEGOCIACAO: Pelo material escolhido por vocés, ndo consigo menor preco, BK sdo as persianas mais caras, pois sdo dois materiais agregados,, tecido

emborrachado + tecido

Declaro fracassada a Cotagdo.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessdo cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Administrador(a).

Fabiola Lemos Bonfadini

Administrador(a)

Documento assinado digitalmente por (verificado enm T5/4/0G1 & {35 3pxfe Ata: 15/03/2018 14:

Nome: Fabiola Lemos Bonfadini
Data: 15/03/2018 15:01:00 GMT-03:00

Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrbnico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento”
informando a chave CN51yGYDT1m5iaTqrYzB2g@SGA TEMP e o CRC 22.0691.7715.
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