



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MINISTÉRIO PÚBLICO PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

# ATA DA SESSÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Com Disputa

**EDITAL:** 0010/2018 **PROCESSO:** 00677.000.046

Fundamento Legal Lei Nº 8.666/93, ART. 24 - INCISO II

Em 15/03/2018 às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ-RS, procedeu-se a Dispensa de Licitação em epígrafe.

Objeto: Dispensa com disputa - Fornecimento e instalação de persianas, com remoção da anterior, para a Promotoria de Justiça de Caxias do Sul/RS.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

O(A) Administrador(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto, iniciou a sessão pública, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no instrumento convocatório. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no instrumento convocatório, foram encerradas as ofertas de lances.

# **LOTE:** 1 - Fornecimento e instalação de persianas.

#### Homologação

Pendente.

#### Resultado

O lote não foi adjudicado em **15/03/2018 14:55** por **Fabíola Lemos Bonfadini**. Motivo: **Fracasso.** 

riotivo. Fracasso.

### Informações do Lote

**Tratamento ME/EPP:** Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 13/03/2018 15:55

Tempo de disputa: 10 minuto(s)

Ordem dos lances: Decrescente

Fim do recebimento de propostas: 15/03/2018 10:00 Unidade dos lances: Monetária (R\$), 2 casas decimais Decremento mínimo dos lances: 2,00 (em percentual)

## Itens do lote de disputa

Item: 1

**Descrição:** 1034998 - Fornecimento e instalação de persianas.

Descrição complementar: Fornecimento e instalação de persianas, com remoção da persiana existente, para a Promotoria de Justiça de Caxias do Sul/RS, conforme Termo de Referência e anexos.

## Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE

# **Propostas**

A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor	CNPJ/CPF	Valor Unitário (R\$)	Data / Hora	ME/EPP	Situação da Proposta
IRINEIA MACHADO FONSECA	95.155.842/0001-29	1.250,00	13/03/2018 21:02:42	Sim	CLASSIFICADA

Item 1: Fornecimento e instalação de persianas. Marca: persol Modelo: persiana vertical com bando

Lances (Lances sinalizados com "\*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R\$)	Fornecedor	Data / Hora	Data / Hora Aceite de Valor	Data / Hora Aceite de Proposta	Situação do Lance
1.000,00	IRINEIA MACHADO FONSECA	15/03/2018 14:42			NEGOCIADO / DESCLASSIFICADO em 15/03/2018 14:54:13: Desclassificação por preço excessivo.
1.250,00 *	IRINEIA MACHADO FONSECA	13/03/2018 21:02			CLASSIFICADO

# Classificação

Posição	Fornecedor	CNPJ/CPF	Melhor Oferta Global (R\$)
10	IRINEIA MACHADO FONSECA	95.155.842/0001-29	2.500,00

#### Início/Encerramento

Evento	Data / Hora	Observação
Início	15/03/2018 10:01:00	Início da sessão de disputa
Encerramento	15/03/2018 14:33:00	Encerramento da sessão de disputa

## Julgamento de Proposta

# Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

# Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

## Habilitação

Pendente de habilitação

# Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento	Início	Fim	Fornecedor	Valor Classificado (Unitário, R\$)	Valor Ofertado (Unitário, R\$)
Negociação	15/03/2018 14:41	15/03/2018 14:52	IRINEIA MACHADO FONSECA	1.250,00	1.000,00

# Eventos do Lote

Evento	Data / Hora	Usuário	Observação
Abertura de propostas	15/03/2018 10:02:17	Fabíola Lemos Bonfadini	
Início/reinício da disputa	15/03/2018 14:01:35	Fabíola Lemos Bonfadini	
Início do tempo randômico	15/03/2018 14:11:40		
Encerramento automatico	15/03/2018 14:33:00		
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat	15/03/2018 14:33:19	Fabíola Lemos Bonfadini	Desbloqueado o envio de mensagens para o chat
Abertura/reabertura de rodada de negociação	15/03/2018 14:41:30	Fabíola Lemos Bonfadini	Aberta negociação com o melhor classificado IRINEIA MACHADO FONSECA - 95.155.842/0001-29.
Encerramento rodada de negociação	15/03/2018 14:52:53	Fabíola Lemos Bonfadini	Encerrada negociação com o melhor classificado IRINEIA MACHADO FONSECA - 95.155.842/0001-29.
Desclassificação de lance	15/03/2018 14:54:13	Fabíola Lemos Bonfadini	
Não-adjudicação	15/03/2018 14:55:54	Fabíola Lemos Bonfadini	Lote não adjudicado.

# Troca de Mensagens

=		
Fornecedor	Data / Hora	Mensagem
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:02	Boa tarde, aguardo um lance.
Irineia Machado Fonseca IRINEIA MACHADO FONSECA	15/03/2018 14:06	Boa Tarde, é uma persiana ou duas conforme a carta?
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:10	São duas persianas, p/ duas janelas, Promotoria de Justiça de Caxias do Sul.
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:14	Preciso de uma acentuada redução.
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:14	Possuímos orçamentos de valores bem mais baixos.

Irineia Machado Fonseca IRINEIA MACHADO FONSECA	15/03/2018 14:18	Boa tarde, eu estou com uma duvida coloquei na carta de proposta a quantia de 2.500,00 RS, e o valor que esta sendo disputado é de uma persiana ou duas?Só para refazer o calculo
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:21	duas
Irineia Machado Fonseca IRINEIA MACHADO FONSECA	15/03/2018 14:24	Ainda tenho duvida é venda por unidades ou pela carta que eu enviei de cotação de preço
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:26	A proposta válida é a inserida no portal.
Irineia Machado Fonseca IRINEIA MACHADO FONSECA	15/03/2018 14:26	A carta que enviei na cotação de preço é no valor total de R\$ 2.500,00,
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:26	Deve contemplar a retirada das persianas eventualmente existentes no local, e a colocação dessas duas.
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:27	Consegue chegar em R\$ 380?
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:28	unitário
Irineia Machado Fonseca IRINEIA MACHADO FONSECA	15/03/2018 14:28	não porque a persiana é black-out com bando esse material é caro
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:28	Entendo
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:29	qual o valor consegue chegar?
Irineia Machado Fonseca IRINEIA MACHADO FONSECA	15/03/2018 14:34	por R\$ 1.250,00 posso fechar esse lote, por que tenho transporte, instalação, mo e nota fiscal
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:34	Por este preço, terei que fracassar.
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:34	Alguma redução?
Irineia Machado Fonseca IRINEIA MACHADO FONSECA	15/03/2018 14:35	não, por que na cotação eletronica foi orçado por R\$ 2.500,00
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:37	Está aproximadamente 225% acima do valor que poderíamos aceitar.
Irineia Machado Fonseca IRINEIA MACHADO FONSECA	15/03/2018 14:39	no máximo R\$ 1.000,00
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:39	registre sua oferta.

Irineia Machado Fonseca IRINEIA MACHADO FONSECA	15/03/2018 14:41	O sr. Fechou o quadro
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:41	NEGOCIAÇÃO: Pode inserir.
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:47	NEGOCIAÇÃO: Sua proposta não se aproxima de nenhum orçamento colhido, terei de desclassificá-la por preço excessivo.
Irineia Machado Fonseca IRINEIA MACHADO FONSECA	15/03/2018 14:51	NEGOCIAÇÃO: Pelo material escolhido por vocês, não consigo menor preço, BK são as persianas mais caras, pois são dois materiais agregados,, tecido emborrachado + tecido
Fabíola Lemos Bonfadini Administrador(a)	15/03/2018 14:55	Declaro fracassada a Cotação.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Administrador(a).

## Fabíola Lemos Bonfadini

Administrador(a)

Documento assinado digitalmente por (verificado em 15/03/2018 15:05:15). Ata: 15/03/2018 14:57 ------

Nome: Fabiola Lemos Bonfadini

Data: 15/03/2018 15:01:00 GMT-03:00

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico: "http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento" informando a chave CN51yGYDT1m5iaTqrYzB2g@SGA\_TEMP e o CRC 22.0691.7715.

1/1